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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób wyrobu małozwisających dru¬
cików spiralnych z metalu trudnotopliwego.

Przy wyrobie żarówek nawija się za¬
zwyczaj druty wolframowe naokoło rdze¬
nia, np. z drutu stalowego, po linji śrubo¬
wej. Po nawinięciu usuwa się rdzeń spo¬
sobem chemicznych, np. zapomocą kwasu
solnego. Ciała spiralne, skręcone tym spo¬
sobem, zawiesza się w sposób znany na
uszka i umieszcza w żarówce. Żarówki, w
których umieszczono spiralne ciała z wol¬
framu wytworzone w sposób opisany, ws¬
kazują tę wadę, że po pewnym czasie pa¬
lenia się lampy druty spiralne zwisają po¬
między dwoma kolejnemi miejscami za¬
wieszenia, skutkiem czego zwoje spirali
rozciągają się i sprawność lampy się
zmniejsza.

Przedmiotem niniejszego wynalazku

jest sposób, który usuwa tę wadę i pozwa¬
la na wyrób spiralnie skręconych ciał z
drutu, które nie zwisają nawet po dłuż-
szem żarzeniu się w żarówkach, lecz pra¬
wie zachowują swój pierwotny kształt.

Okazało się, że zwisanie spiralnie skrę¬
conych drutów, używanych dotychczas w
żarówkach, tłumaczy się zjawiskiem re¬
krystalizacji, zachodzącej głównie w cią¬
gu pierwszych godzin żarzenia się drutu w
żarówce. Jeśli się postarać o to, żeby re¬
krystalizacja dobiegła do końca lub pra¬
wie do końca przed zawieszeniem drutu
skręconego na uszka i przed umieszczeniem
go w żarówce, wtedy podczas palenia się
lampy zwisania spiralnego drutu nie bę¬
dzie wcale lub prawie wcale. Jako miary
zwisania drutu spiralnego skręconego bę¬
dzie się poniżej używało podanego w od¬
setkach stosunku długości strzałki do dłu-



gości cięciwy lulku, utworzonego przez cia¬
ło spiralne przy zwisaniu i przy niezwi-
saniu.

Podług niniejszego wynalazku sposób
wyrobu niezwisających drutów spiralnych
z metalu trudnotopliwego, służących do
żarówek, lamp katodowych lub tym po¬
dobnych przyrządów, polega na tern, że
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*się procesowi rekrystalizacji. Jako mate-
rjału do wyrobu ciał spiralnych używa się
przeważnie wolframu; ponieważ tempera¬
tura rekrystalizacji wolframu wynosi o-
koło 1500°C, przeto podług wynalazku ni¬
niejszego należy ogrzać ciało wolframowe
powyżej 1500°C. Można to osiągnąć np.
w piecu, wolframowym. Bardzo korzystne
są wyniki, jeśli drut nawija się na rdzeń,
zrobiony z metalu, który wytrzymuje tem¬
peraturę wyższą, aniżeli temperatura re¬
krystalizacji drutu spiralnego. Drut, na¬
winięty na rdzeń po linji śrubowej, nagrze¬
wa się do temperatury, przekraczającej
temperaturę rekrystalizacji razem ze rdze¬
niem, który następnie usuwa się. Jasną
jest rzeczą, że przy tym sposobie nie moż¬
na używać na rdzeń drutu stalowego, jak
dotąd, ponieważ rdzeń taki nie dałby się
nagrzać powyżej 1500°C bez stopienia się.
Jako materjał odpowiedni na rdzenie moż¬
na zastosować molibden, tantal, cyrkon lub

- inne metale łrudnotopliwe albo ich stopy;
także stopy trudnotopliwe, zawierające
niezbyt wysoki odsetek wolframu, mogą
dać bardzo korzystne wyniki. Oczywiście,
rdzeń musi się dać w jakikolwiek sposób,
np. drogą chemiczną, usunąć ze spirali, Je¬
żeli drut rdzeniowy jest wykonany z mo¬
libdenu lub stopu molibdenu z niezbyt
wielką ilością wolframu, to da się on, po
wyżarzeniu ciała spiralnego, usunąć drogą
chemiczną zapomocą mieszaniny stężone¬
go kwasu siarkowego i silnego kwasu azo¬
towego lub zapomocą tlenochlorku selenu.
Jeżeli drut rdzeniowy jest wykonany z

tantalu lub cyrkonu, to można go po wy¬
żarzeniu ciała spiralnego usunąć drogą
chemiczną zapomocą kwasu fluorowodo¬
rowego, naj lepiej z dodatkiem odrobiny
chlorku platynowego.

Ciała spiralne, wyrabiane sposobami
dotychczas używanemi, zwisają tern mniej,
im grubsza jest ich struktura krystaliczna,
to znaczy, im większy jest przeciętny wy¬
miar kryształów, z których się składają.
W stosunku do ciał spiralnych, składają¬
cych się z jednego kryształu lub nie¬
wielu kryształów, znany jest już sposób
zapobiegania odkształcaniu spirali przez
wyżarzanie jej razem ze rdzeniem lub bez
rdzenia przed umieszczeniem w żarówce,
Wynalazek niniejszy stosuje się do ciał spi¬
ralnych, zbudowanych z bardzo dużej ilo¬
ści kryształów, a mianowicie do takich ciał,
w których średnia długość kryształu wy¬
nosi ułamki milimetra i może być mniej¬
sza niż 0,05 mm. Stwierdzono, że i w tym
przypadku przez wyżarzenie drutu, nawi¬
niętego na rdzeń, zapobiega się zwisaniu
spirali podczas palenia się lampy. Jeżeli
np. średnia długość kryształu jest mniejsza
aniżeli 0,05 mm, to po rekrystalizacji ciało
spiralne wykazuje podczas palenia się
lampy zwisanie mniejsze od 10%. Jeżeli
średnia długość kryształu wynosi od 0,05
do 1 mm, zwisanie jest mniejsize od
5%.

Przykład. Drut wolframowy nawija się
po linji śrubowej na rdzeń z drutu molib¬
denowego przy pomocy używanej zwykle
do tego celu maszyny. Następnie spiralę
wraz z rdzeniem przeprowadza się przez
strefę temperatury wyższej od 1500°C, ba¬
cząc, aby ogrzewane części otoczone były
atmosferą gazów obojętnych, która może
się składać z mieszaniny wodoru i azo¬
tu. Ciało spiralnie zwinięte, zawierające
jeszcze rdzeń, rozcina się na kawałki dłu1
gości potrzebnej np. do żarówek pewne¬
go rodzaju. Następnie odcinki spiralnych
drutów umieszcza się w mieszaninie rów-
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nych części stężonego kwasu siarkowego
i silnego kwasu azotowego (np. o ciężarze
właściwym 1,4); skutkiem tego rdzeń mo¬
libdenowy ulega przemianie chemicznej, a
wolframowe ciało spiralne pozostaje nie¬
zmienione. Jeżeli uzyskane drogą opisa¬
ną spiralne ciało wolframowe po oczy¬
szczeniu umieści się w lampie, wtedy i po
długiem użyciu okaże się, że zachowało
ono swój kształt, który posiadało w sta¬
nie pierwotnym, i że zwisania jego pra¬
wie że nie można wykazać.

Okazało się, że ciałom spiralnym, o-
trzymanym podług niniejszego sposobu,
można nadać kształt bardziej zwarty, ani¬
żeli drutom spiralnym, otrzymywanym na
innej drodze. Ponieważ przy zwisaniu dru¬
tu spiralnego zwoje sąsiednie mogą się
zetknąć i wytworzyć zwarcie, przeto przy
danej grubości drutu można dla ciał, zwi¬
janych podług niniejszego wynalazku, wy¬
brać mniejszy skok śruby, aniżeli się to
dotychczas czynić zwykło. Także i średni¬
cę ciał spiralnych, zwiniętych z drutu po¬
dług niniejszego sposobu, można w stosun¬
ku do grubości drutu wybrać większą, ani¬
żeli przy ciałach spiralnych, wyrabianych
innemi sposobami, bez pojawienia się nie¬
dogodnego zwisania/ Osiąga się przez to
ten wynik, że ciało spiralne, zwinięte z dru¬
tu danej długości, wypadnie krótsze, ani¬
żeli wtedy, gdyby średnicę spirali obrano
mniejszą. Wreszcie osiągnięto bardzo do¬
bre wyniki z drutami Sipiralnemi, otrzyma-
nemi przez powtórne skręcenie ich po linji
śrubowej. W ten sposób można sporządzić
ciała żarowe, przedstawiające bardzo zwar¬
te źródło światła, a nie wykazujące prawie
żadnego zwisania zwojów spirali, Ewen¬
tualnie można tak otrzymane ciała spiral¬
ne, które możnaby nazwać ciałami spiral-
nemi drugiego rzędu, poddać po raz wtó¬
ry procesowi rekrystalizacji.

Lampy, zaopatrzone w ciała spiralne,
wykonane podług opisanego sposobu, wy¬
kazują bardzo dużą trwałość z mniejszym

spadkiem sprawności aniżeli w innych
lampach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu drucików, skręco¬
nych po linji śrubowej, wykonanych z me¬
talu trudnotopliwego, składających się z
wielkiej ilości kryształów, których średnia
długość wynosi ułamki jednego milimetra
i może być mniejsza od 0,05 mm, i odzna¬
czających się małem zwisaniem, do żaró¬
wek elektrycznych i tym podobnych przy¬
rządów, znamienny tern, że druciki te już
po skręceniu ich, lecz przed ^mieszcze-
niem w lampie, poddaje się procesowi re¬
krystalizacji przez wyżarzanie w tempera¬
turze, przekraczającej temperaturę rekry¬
stalizacji.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że drucik skręcony, jeżeli jest wy¬
konany z wolframu, ogrzewa się do tempe¬
ratury, przekraczającej 1500°C.

3. Sposób według zastrz. ,1 lub 2,
znamienny tem, że w celu skręcenia dru¬
cika nawija się go na rdzeń z materjału,
wytrzymującego )temperaturę wyższą od
temperatury rekrystalizacji drucika, i że
wyżarzaniu poddaje się drucik wraz z
rdzeniem, który następnie usuwa się.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tem, że drut rdzeniowy bierze się z mo¬
libdenu i po wyżarzeniu spirali usuwa się
go drogą chemiczną zapomocą mieszaniny
stężonego kwasu siarkowego i silnego kwa¬
su azotowego lub zapomocą tlenochlorku
selenu.

5. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tem, że drut rdzeniowy bierze się z tan¬
talu lub cyrkonu i po wyżarzeniu spirali
usuwa się go drogą chemiczną zapomocą
kwasu fluorowodorowego.

N. V. Philips'
G1 o e i I a m p e n f a b r i e k e n.

Zastępca: Inż, W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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